

**CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI**  
**Consilier local, prof. dr. Marius-Claudiu PI**

**RAPORT**  
**cu privire la activitatea desfășurată în perioada ianuarie – decembrie 2025**  
**în vederea îndeplinirii mandatului de consilier local**

Prezentul raport anual de activitate pentru perioada *ianuarie 2025 – decembrie 2025* este întocmit în conformitate cu art. 225, al. (2) din OUG nr. 57/2019.

**1. Președinte de ședință:**

În data de 18.08.2025, am condus ședința Consiliului Local al Municipiului Fălticeni în calitate de **președinte de ședință**, exercitându-mi atribuțiile specifice.

**2. Secretar al comisiei de specialitate:**

În anul 2025, am participat activ la ședințele ordinare și extraordinare ale Consiliului Local, implicându-mă în lucrările *Comisiei pentru învățământ, sănătate, cultură, culte, protecție socială, activități sportive și de agrement*. Ca **secretar** al acestei comisii de specialitate, am îndeplinit toate atribuțiile specifice în direcția analizării și avizării proiectelor de hotărâri ale Consiliului Local Fălticeni: am ținut evidența participării la ședințe a membrilor comisiei; am asigurat redactarea avizelor, a proceselor-verbale și a altor documente prevăzute de lege.

**3. Inițierea unui proiect de hotărâre:**

În data de 28.02.2025, am inițiat, împreună cu alți consilieri locali, proiectul de hotărâre privind participarea municipiului Fălticeni în calitate de partener la organizarea programului „Educație prin teatru” destinat grădinițelor, școlilor gimnaziale și liceelor din municipiul Fălticeni (HCL nr. 20/28.02.2025). S-a aprobat alocarea de la bugetul local a sumei de 51.500 lei pentru organizarea programului care a fost implementat în perioada februarie – decembrie 2025 de către Primăria Fălticeni și Consiliul Local Fălticeni, în parteneriat cu Teatrul pentru Copii și Tineret „Vasilache” din Botoșani. Mai exact, toți preșcolarii și elevii din ciclurile primar, gimnazial și liceal (clasele a IX-a și a X-a) au avut prilejul de a participa, în anul 2025, la spectacole de teatru gratuite, puse în scenă la Centrul Cultural „Grigore Vasiliu Birlic” Fălticeni.

Ca inițiator, am coordonat implementarea acestui program educațional în colaborare cu toate unitățile de învățământ din municipiul Fălticeni, pe parcursul întregului an.

**4. Am participat la dezbateri/avizarea mai multor proiecte din domeniul educațional/cultural:**

**a) proiecte de hotărâri vizând diverse obiective de investiții, baza materială a instituțiilor de învățământ:**

- aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici, precum și a categoriilor de cheltuieli finanțate din bugetul UAT Municipiul Fălticeni pentru obiectivul de investiții „Creșterea nivelului de siguranță la acțiuni seismice, precum și asigurarea funcționalității Colegiului Vasile Lovinescu din Municipiul Fălticeni, județul Suceava, prin lucrări de consolidare și renovare energetică”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de consolidare a clădirilor cu risc seismic ridicat - Subprogramul proiectarea și execuția lucrărilor de intervenții pentru clădirile de interes și utilitate publică (27.03.2025);

- aprobarea documentației tehnico-economice (fazele D.A.L.I., P.T.H.), a indicatorilor tehnico-economici (faza D.A.L.I.) și a cheltuielilor legate de proiectul de investiție „Reabilitare, eficientizare termică, modernizare și dotare cantină Colegiul Tehnic *Mihai Băcescu* din municipiul Fălticeni, județul Suceava”, propus pentru finanțare prin Programul Regional Nord-Est 2021-2027, Prioritatea P6 Nord-est – o regiune educată (17.06.2025, 29.08.2025);
- includerea în domeniul public al Municipiului Fălticeni a unui bun imobil în vederea întabulării/înscrierii cu caracter definitiv a dreptului de proprietate în evidențele de cadastru și carte funciară și darea în administrare a acestuia Școlii Gimnaziale *Mihail Sadoveanu* Fălticeni (29.07.2025);
- completarea Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană a Municipiului Fălticeni – Orizont 2030 cu proiectul de investiție cu titlul „Reabilitare, eficientizare termică, modernizare și dotare cantină Colegiul Tehnic *Mihai Băcescu* din municipiul Fălticeni, județul Suceava” (29.08.2025);
- aprobarea propunerii de schimbare a destinației unui imobil, proprietatea publică a Municipiului Fălticeni, în care și-a desfășurat activitatea Grădinița cu Program Normal *Lizuca*, unitate de învățământ fără personalitate juridică, desființată prin H.C.L. nr. 101/28.06.2024 (28.10.2025);
- aprobarea proiectului „Reabilitare, eficientizare termică, modernizare și dotare cantină Colegiul Tehnic *Mihai Băcescu* din Municipiul Fălticeni, Județul Suceava” în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Regional 2021-2027, Prioritatea 6, apelul de proiecte nr. PR/NE/2023/6/RSO4.2/1/INVATAMANT MRJ+M (30.10.2025);
- aprobarea organizării licitației publice deschise pentru închirierea unor suprafețe de teren situate în incinta Școlii Gimnaziale *Alexandru Ioan Cuza*, Școlii Gimnaziale *Ion Irimescu* și a Școlii Gimnaziale *Mihail Sadoveanu*, proprietatea publică a municipiului Fălticeni, în vederea amenajării unor spații comerciale provizorii (27.11.2025).

**b) proiecte de hotărâri vizând susținerea financiară, inițierea și/sau organizarea unor parteneriate și proiecte educaționale, sportive, culturale:**

- alocarea sumei de 17.000 lei pentru organizarea unor concursuri școlare interjudețene de către unitățile de învățământ din Municipiul Fălticeni (30.01.2025);
- alocarea de la bugetul local a sumei de 9.000 lei în vederea organizării evenimentului IRIMESCU 122 (30.01.2025);
- aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2025 (27.03.2025);
- rectificări ale bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2025;
- aprobarea Ghidului de eligibilitate pentru programul acțiunilor din domeniul culturii în Municipiul Fălticeni pentru anul 2025 (29.04.2025);
- aprobarea Ghidului solicitanților privind finanțarea nerambursabilă din fonduri publice a proiectelor sportive pentru anul 2025 (29.04.2025);
- aprobarea calității de partener a Municipiului Fălticeni la competiția „Cupa Alessia Athletic”, ediția a III - a, din data de 24.05.2025 (08.05.2025);
- alocarea de la bugetul local a sumei de 35.240 lei în vederea organizării unor manifestări cultural-artistice, religioase, comemorative și sportive în perioada 29 mai – 1 iunie 2025 (27.05.2025);
- organizarea și desfășurarea Programului „Zilele Municipiului Fălticeni” în perioada 12 -27 iulie 2025 (26.06.2025);
- aprobarea Acordului de parteneriat între Municipiul Fălticeni și Asociația „Rotary Club Fălticeni” în vederea implementării proiectului educațional și civic „Ambasadori ai binelui – Interact pentru prevenție” (14.07.2025);

- aprobarea calității de partener a Municipiului Fălticeni la Festivalul Internațional de Teatru pentru Tineret „Grigore Vasiliu Birlic” - ediția a XV-a, din perioada 25 - 31 august 2025 (29.07.2025);
- aprobarea Acordului de parteneriat între Municipiul Fălticeni și Asociația „Rotary Club Fălticeni” în vederea derulării proiectului de promovare a Municipiului Fălticeni - „Împreună susținem promovarea - FĂLTICENI, MON AMOUR”- ediția a V-a și alocarea sumei de 25.000 lei pentru organizarea spectacolului din data de 13 septembrie 2025 (29.08.2025);
- participarea Municipiului Fălticeni în calitate de partener, împreună cu unitățile de învățământ liceal, la organizarea Balului Bobocilor 2025 (25.09.2025);
- aprobarea Acordului de parteneriat între Municipiul Fălticeni și Asociația Clubul Sportiv „Șomuzul” Fălticeni în vederea susținerii financiare a sportivei Bucătaru Alessia - Ștefania pentru participarea la Campionatul European de Box Under 15 (25.09.2025);
- aprobarea organizării și desfășurării unor manifestări cultural-artistice, comemorative și sportive în perioada 1-31 decembrie 2025 (27.11.2025).

**c) proiecte de hotărâri vizând preșcolarii/elevii, personalul din instituțiile de învățământ și din instituțiile culturale:**

- aprobarea decontării navetei pentru personalul didactic și didactic auxiliar;
- aprobarea listei cu sportivi și profesorii/antrenorii premiați în cadrul evenimentului „Gala excelenței în sport”, ediția a VII-a (28.02.2025);
- stabilirea componenței Comisiei de evaluare a managementului Muzeului de Artă *Ion Irimescu* Fălticeni și a comisiei de soluționare a contestațiilor asupra modului de respectare a procedurii privind organizarea și desfășurarea evaluării managementului Muzeului de Artă *Ion Irimescu* Fălticeni (28.02.2025);
- premiarea elevilor care au obținut rezultate deosebite la examenele naționale 2025 (Bacalaureat și Evaluarea Națională) (14.07.2025);
- aprobarea transferului drepturilor de organizare și coordonare a întregii activități a Creșei *Sfânta Ana* Fălticeni către Inspectoratul Școlar Județean Suceava (18.08.2025);
- acordarea titlului de „Cetățean de Onoare” al Municipiului Fălticeni, a „Diplomei de Excelență” și alocarea sumei de 11.044 lei cu titlu de premiere pentru sportivele Silișteanu Daria - Măriuca, Prisecariu Aissia - Claudia, Tenciu Alecsia - Maria și antrenorii Pinticanu Marius-Andrei și Lăcătuș Cristian-Luis (29.08.2025);
- reorganizarea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar din Municipiul Fălticeni pentru anul școlar 2025-2026 (29.08.2025);
- completarea prevederilor HCL nr. 170/31.10.2024 privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local al Municipiului Fălticeni în consiliile de administrație ale unităților de învățământ preuniversitar de stat din Municipiul Fălticeni (25.09.2025);
- completarea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar din Municipiul Fălticeni pentru anul școlar 2025-2026 (28.10.2025);
- organizarea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar din Municipiul Fălticeni pentru anul școlar 2026-2027 (27.11.2025).

**5. Membru al delegației Municipiului Fălticeni care s-a deplasat în Chieri (Italia), în perioada 24-26.10.2025:**

În perioada 24-26.10.2025, am participat alături de primarul Cătălin Coman, de directorul Colegiului *Vasile Lovinescu*, Cristi Acatrinei-Vasilu, și de consilierul personal al primarului, Cosmin Ilie, la Festivalul Orașelor Înfrațite și Prietene, organizat de Primăria Chieri, regiunea

Torino, Italia. Cele 5 orașe înfrățite cu Chieri ale căror delegații s-au reunit cu acest prilej au fost: Fălticeni, Epinal (Franța), Nanoro (Burkina Faso, Africa), Tolve (Italia) și Adria (Italia).

Programul de lucru a cuprins o serie de evenimente:

- semnarea acordului de înfrățire dintre Chieri și Fălticeni;
- participarea la o masă rotundă cu tema „Apa ca bun comun”;
- prezentarea standurilor informative ale orașelor și ale asociațiilor din Comitetul Înfrățirii;
- inaugurarea plăcilor reprezentative pentru arborii dedicați Orașelor Înfrățite și Prietene;

La activitățile standului informativ al municipiului Fălticeni, amenajat de Asociația italo-română Ovidio-Onlus, a participat și Ansamblul Folcloric „Carpatica” format din copii ai comunității de români din Torino, majoritatea din județul Suceava. De asemenea, am purtat discuții privind schimburi de experiență pentru profesori și elevi cu Istituto Comprensivo Chieri I.

#### **6. Membru al Comisiei de evaluare a managementului Muzeului de Artă Ion Irimescu Fălticeni:**

În perioada 8-16.04.2025, în calitate de consilier local, am făcut parte din comisia care a realizat activitățile de evaluare anuală a managementului Muzeului de Artă Ion Irimescu Fălticeni, alături de directorul general al Muzeului Național al Bucovinei – dr. Constantin Emil-Ursu – și de managerul Muzeului Județean Botoșani – dr. Aurel Melniciuc.

7. Am participat la numeroase **activități cu caracter festiv** organizate de către Primăria Fălticeni și Consiliul Local Fălticeni: *Ziua Eroilor, Zilele Municipiului Fălticeni – premiarea elevilor olimpici, Ziua Națională a României* ș.a.

8. Și în anul 2025, o prioritate a fost reprezentată de **discuțiile din teren cu cetățenii** în vederea identificării principalelor probleme cu care se confruntă aceștia. În opinia mea, rezolvarea aspectelor dificile trebuie să se axeze pe o comunicare constantă și transparentă. În această direcție, ori de câte ori am avut ocazia, am realizat – prin intermediul contului personal de Facebook – informări cu privire la proiectele de hotărâri dezbătute și aprobate de Consiliul Local Fălticeni.

Consilier local,  
prof. dr. Marius-Claudiu PINTILII

